
1 

                                                       

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Oxigen medical gazos  pentru anul 2023    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție___Cererea ofertelor de prețuri______________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Cimislia 

2. IDNO: 1003605150319 

3. Adresa:  or.Cimislia,str.Alexandru cel Bun 135 

4. Numărul de telefon/fax:  0 241-2-21-93, 068551028 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: spitalcimislia@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumire: Bunuri solicitate 

Unitatea 

de măsura 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1. 24111500- 

0 

Oxigen medical gazos(O2-

gazos)/6,3m
3 

but 1500 Butelii de oxygen medical în stare 

gazificată de 1,57 m
3 
(10litri),6,3 m

3 

(40 litri) GOST 5583-78 

406245,00 

Valoarea estimativa  a achizitiei constituie   lei fara TVA  406245.00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.______-__________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pe un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de executare solicitați:Incoterms 2020 DDP-Franco Destinație 

Vămuit , Livrarea va fi efectuată de către furnizor la sediul IMSP SR Cimișlia, la 

necessitate timp de 48 ore,transportarea buteliilor se efectuează cu transportul 

furnizorului.. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  



2 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 
Denumirea documentului/cerinței Cerințe suplimentare față de document Obligativitatea 

Documente obligatorii la depunerea ofertei 

1 Oferta  (F 3.1) Cu aplicarea semnăturii electronice a participantului Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

2 Specificații tehnice Original conform anexei nr.22, la Documentația Standart, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP  

3 Specificația de preț  Original conform anexei nr.23, la Documentația Standart, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP  

4 Cerere de participare Anexa Nr.7 la Documentația standard nr. 1l5 

din15.09.2021, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

5 Declarație 

 privind valabilitatea ofertei 

Anexa Nr. 8 la Documenta ța standard nr. 1 l5 din 

15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

6 DUAE,aprobat prin ordinul 

Ministerului Finanțelor nr.146 din 

24.11.2020 

Original , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

7 Garantia pentru oferta 1% din valoarea 

ofertei fără TVA. 

Original  

a) Scrisoare de garanție bancară emisă de o bancă 

comercială, conform Anexei nr.9 la Documentația 

Standart  sau  

b)  transfer pe contul autoritatii contractante; 

IMSP Spitalul Raional Cimislia 

or.Cimislia,str.Alexandru cel Bun 135 

BC”Moldova-AgroindBanK”SA fil.Cimislia 

Codul IBAN: 

 MD79AG000000022512564163 

C.f:1003605150319 

c.b:AGRNMD2X782 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

Documente obligatorii la evaluarea ofertei 

8 Act permisiv pentru practicarea 

activității de întreprinzător (licență, 

autorizație,certificate) 

Original , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 



3 

intermediul SIA 

RSAP 

9 Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii,Extras din registrul de stat 

a persoanelor juridice 

Original , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

10 Ultimul raport financiar Original , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

11 Certificat de atribuire a contului bancar Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

12 Certificat de efectuare sistematică a 

plătii 

impozitelor contribuțiilor 

Eliberată de Inspectoratul Fiscal, termen de 

valabilitate 15 zile, confirmat prin aplicarea 

semnături electronice a participantulu 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

13 Aviz sanitar  Aviz sanitar valabil la data deschiderii ofertelor ,eliberat 

Agentia Nationala pentru sanatate Publica-copie 

confirmată prin aplicarea semnaturii electronice de catre 

administratorul companieisau de catre persona 

imputernicita. 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

14 Garanția de bună execuție5% transfer pe contul autoritatii contractante; ;IMSP Spitalul 

Raional Cimislia 

or.Cimislia,str.Alexandru cel Bun 135 

BC”Moldova-AgroindBanK”SA fil.Cimislia 

Codul IBAN: 

 MD79AG000000022512564163 

C.f:1003605150319 

c.b:AGRNMD2X782 

Garantia de buna execuție  va fi reținută la prima abatere 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

Dupa semnarea 

contractului  

15 Declarație privind confirmarea 

identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani 

Formularul aprobat prin Ordinul MF al RM 

Nr.145 din 24.11.2020, completat și confirmat 

prin aplicarea semnaturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

16 Certificate de conformitate/calitate  

CE/ISO a bunurilor livrate sau 

echivalentul 

Certificate eliberate de instituţii autorizate în acest sens, 

copie confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

Participantului. 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

17 Declarative privind termenul de 

valabilitate a produselor la momentul 

livrarii 

-declaratia prin care se garanteaza ca termenul de 

valabilitate (la momentul livrarii) va constitui nu mai putin 

de 60 % din termenul de valabilitate total pentru bunurile 

cu o valabilitate de 2 ani si mai multi ; si de minim 80 5 

din cel initial pentru bunurile cu o valabilitate de pina la 2 

ani,confirmata prin aplicarea semnaturii electronice 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

18 Privind oferirea buteliilor de gaze 

medicale in comodat institutiilro 

beneficiare 

Declaratie prin care se garanteaza semnarea contractelor 

bilaterale cu institutiile beneficiare privind oferirea 

buteliilor de gaze medicale in comodat(in cazul in care 

institutia beneficiara nu dispune de butelii necesare de 

gaze medicale ) confirmata  prin aplicarea semnaturii 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 



4 

electronice  RSAP 

19 Declarația  privind existent 

transportului specializat 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Obligatoriu  

De a fi prezentat 

la depunerea 

ofertei prin 

intermediul SIA 

RSAP 

Notă: produsele alimentare să fie ambulate conform cerințelor tehnice solicitate,etichetate și 

marcate în conformitate cu legislația în vigoare. 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronica.  

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

20. Ofertele se prezintă în valută:lei MD. 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut  cu 

respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare. 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  Conform  SIA RSAP 

      -     Conform SIA RSAP 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile  

26. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 

română  

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 



5 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică  

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_nu a fost publicat un anunț de intenție 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice  se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  
(se specifică da sau nu) 

37. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

Conducătorul grupului de lucru:  __Gorodnițchi Vitali__ 


		2023-02-27T15:32:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




